1

令和２年第９回庄原市教育委員会 会議録

１ 日  時   令和２年８月 19日（水） 午後１時 00分開会

                      午後６時 10分閉会

２ 場  所   庄原市役所 本庁舎５階 第２委員会室

３ 出席委員   教 育 長  牧原 明人

教育委員  末信 丈夫、横山 和明、立花 有佐、神本 久美

４ 欠席委員   なし

５ 出席職員   教育部長 片山祐子

 教育部教育総務課長 荘川隆則

 教育部教育指導課長 東直美

 教育部生涯学習課長 今西隆行

         教育部教育総務課総務係長 亀山慎也

 教育部教育指導課学事係長 髙淵直哉

 教育部教育指導課指導係長 横山博之

 教育部教育指導課指導係 指導主事 小谷綾子

 教育部教育指導課指導係 指導主事 伊澤知弥

６ 傍 聴 人   ２名

７ 議事日程

日程第１ 教育長報告

日程第２ 報告第２号 専決処分の承認を求めることについて

           令和２年度庄原市一般会計補正予算（第７号）(教育委員会所管分)について

日程第３ 議案第45号 令和元年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果に

関する報告書について

日程第４ 議案第46号 令和３年度使用中学校用教科用図書の採択について

日程第５ 議案第47号 令和３年度使用特別支援学級用教科用図書の採択について

日程第６ 議案第48号 令和２年度庄原市一般会計補正予算（第８号）(教育委員会所管分)について

日程第７ 個別報告及び協議事項

① 株式会社比婆の森の自己破産手続き開始申立について

② 庄原市放課後子供教室実施要領の一部改正について

2

教育長

教育長

教育部長

教育長

教育総務課長

教育指導課長

生涯学習課長

教育長

教育総務課長

※資料

報告第２号

― 開会 午後１時 00分 ―

ただ今から令和２年第９回庄原市教育委員会を開会します。

日程第１  教育長報告

日程第１、教育長報告です。本日は４点、報告をします。

・東城中学校の教諭の訃報について

・新型コロナウイルス感染症について

・９月議会での補正予算について

・学校適正規模適正配置について

次に教育部長から報告をお願いします。

・９月議会での補正予算について

続いて各課からの報告についてお願いします。

・学校施設・設備の充実

・学校給食の充実

・高校教育振興事業への支援

・入学祝金

・庄原市立学校適正規模・適正配置基本計画に基づく取り組みの推進

・主な会議・行事等

・確かな学力定着・向上

・読書活動推進

・道徳教育推進

・特別支援教育推進

・各学校研究会について

・教職員の動向について

・主な会議・行事

・生涯学習・社会教育の充実

・芸術・文化の推進

・スポーツの推進

日程第２、報告第２号

専決処分の承認を求めることについて

それでは、日程第２、報告第２号、専決処分の承認を求めることについて議題

とします。事務局より説明をお願いします。教育総務課長。

 資料を用意ください。報告第２号、臨時代理の報告についてです。庄原市教育

委員会教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により、臨時に対応しま

したので、同条第２項の規定により、報告をするものです。臨時代理の要旨です。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条の規定により、令和２年第５

回庄原市議会定例会提出議案、令和２年度庄原市一般会計補正予算（第７号）（教

3

教育長

教育委員

教育長

教育長

教育総務課長

※資料

議案集

議案第 45号別冊

※資料

議案第45号参

考資料

育委員会所管分）について、教育委員会に対し、市長から意見を求められ、同意

する必要が生じましたが、緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を招集する時間

的余裕がなかったため、臨時に代理をしたものです。市議会提出議案の内容です

が、災害復旧費の歳出補正予算要求です。今回の７月豪雨により、口和中学校テ

ニスコート法面が再崩落したため、復旧工事のための設計業務委託の増額です。

補正額は 200 万円を計上しています。理由は、国の災害査定に間に合わせるため

に、早期に設計業務等に着手する必要があり、必要最低限のものを専決議案とし

て計上したものです。総額では、600 万円程度の設計委託料を見込んでいますが、

緊急を要するものについて 200 万円を専決し、残り 400 万円は、９月の補正予算

要求として計上しているものです。臨時代理年月日は、令和２年８月 17 日、根

拠法令は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律及び、庄原市教育長に対す

る事務委任規則に基づいてさせて頂き、報告をするものです。説明は以上です。

ただ今の説明について何か意見等ありますか。それでは報告第２号について採

決を行います。同意される委員は挙手をお願いします。

（全員挙手）

賛成全員ですので、報告第２号は同意されました。

日程第３ 議案第 45号

令和元年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果に関

する報告書について

続いて日程第３、議案第 45 号、令和元年度教育に関する事務の管理及び執行

の状況の点検及び評価の結果に関する報告書について議題とします。事務局より

議案の説明をお願いします。教育総務課長。

 議案集と議案第 45 号別冊を用意ください。まず、議案集１ページです。議案

第 45 号、令和元年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の

結果に関する報告書についてです。提案理由のとおり、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第 26条第１項の規定に基づき、議会へ報告書を提出するため、

教育委員会の承認を求めるものです。内容は別冊をご覧ください。目次からです。

例年のとおり、教育行政施策の点検・評価の概要、以下４章で構成しています。

第１章から第３章までの内容については、既にこれまでの教育委員会議等で確認

及び協議をしており、見て頂いています。そのため、説明は省略させて頂き、７

月 29 日に開催した点検評価に関する意見交換会以降の修正箇所について、説明

します。議案第 45号参考資料を一緒にご覧ください。１番から順に説明します。

１．報告書 12ページ、④芸術教育の充実、【課題・対応】です。修正前は、「本

市では児童生徒が伝統や文化に触れる機会は多いが、外部に発信する力が弱い。

発信する力を身に付けるための指導の工夫が必要である」という項目がありまし

たが、これを削除しています。

２．報告書 14ページ、体力つくりの充実、【課題・対応】です。修正前は、「走

4

教育長

教育委員

教育長

教育総務課長

力について重点的な取り組みを行うことが必要である」という項目がありました

が、これを削除しています。また、「体力・運動能力テストにおいて、課題のあっ

た項目に係り、改善に向けた具体的な取り組みについて研修する必要がある」の

「項目」を「走力」へ修正しています。次に、生涯学習課の関係になります。

３．報告書 33ページ、①学習機会の提供、【課題・対応】です。「放課後児童ク

ラブの補完として開設している放課後子供教室では、子供の居場所を確保する観

点から、新型コロナウイルス感染症拡大の中においても、各関係機関との連携を

図って実施する」という項目を追加しています。

４．報告書 36ページ、③読書環境の充実、【成果・効果】です。「県立広島大学

より図書の寄贈があり、図書の充実を図ることができた、引き続き連携を図る必

要がある」という項目を追加しています。

５．報告書 39ページ、①芸術・文化活動の推進、【成果・効果】の表です。具

体的施策、けんみん文化祭ひろしま備北地区フェスティバル庄原大会の開催支援

について、必要性を「低い」から「普通」へ修正し、評価を改めています。

その他については、誤字脱字、また、主語が抜けている箇所について、軽微な

修正を行っていますが、内容の変更は加えていません。また、報告書 63 ページ

以降へ、第４章として、教育事務評価検討委員の意見について、検討委員の皆さ

んから意見交換会で頂いた意見を、分野ごとに整理して掲載しています。なお、

本日この報告書の承認を頂きましたら、市議会９月定例会へ提出し報告を行い、

その後、庄原市のホームページに掲載して公表します。説明は以上です。

 ただ今の説明について何か質疑がありますか。先般、御指摘頂いた箇所の修正、

あるいは意見交換会の内容もまとめたと説明がありました。立花委員が言われた

評価基準も修正しています。どうですか。よろしいですか。はい。それでは、議

案第 45号につきまして採決を行います。承認される委員は挙手をお願いします。

（全員挙手）

賛成全員ですので、議案第 45号は承認されました。

日程第４ 議案第 46号                      （非公開）

令和３年度使用中学校用教科用図書の採択について

日程第５ 議案第 47号                     （非公開）

令和３年度使用特別支援学級用教科用図書の採択について

日程第６ 議案第 48号                     （非公開）

令和２年度庄原市一般会計補正予算（第８号）（教育委員会所管分）について

日程第７ 個別報告及び協議事項

・株式会社比婆の森の自己破産手続き開始申立について

5

生涯学習課長

教育長

・庄原市放課後子供教室実施要領の一部改正について

それでは、以上をもちまして、第９回教育委員会を閉会します。

 ― 閉会 午後６時 10分 ―